
Lidostā “Rīga” svinīgi atklāj heliportu

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 17.07.2023.

Lidostā “Rīga” svinīgi atklāj heliportu

 

Lidostā “Rīga” piektdien, 14. jūlijā, ar Nacionālo Bruņoto spēku Gaisa spēku helikoptera “Black Hawk” nosēšanos un simbolisku

lidostas ugunsdzēsēju–glābēju un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta auto skaņas signālu sveicienu atklāts ES Kohēzijas

fonda projekta ietvaros izbūvētais heliports.

Heliports, ko veido helikopteru nosēšanās laukums un specializētas stāvvietas, ir nozīmīgs papildinājums un ilgtermiņa ieguldījums

lidostas “Rīga” infrastruktūrā. Tas tiks izmantots neatliekamās medicīniskās palīdzības un glābšanas dienestu, kā arī militāro, valstu

valdību un citu helikopteru uzņemšanai lidostā. Projekta kopējās izmaksas ir 3,3 miljoni eiro, no tiem 85 % veido Kohēzijas fonda

finansējums, bet atlikušo summu – lidostas “Rīga” līdzfinansējums.

Heliports un ar to saistītās jaunizveidotās lidojumu procedūras gan paaugstinās gaisa satiksmes drošību un cels lidostas “Rīga”

 pakalpojumu kvalitāti, tostarp valsts un civilās aizsardzības un katastrofu medicīnas vajadzībām, gan arī samazinās CO  emisijas un

trokšņu līmeni, jo samazināsies helikopteru manevrēšana lidlaukā.

Kā atklāšanas pasākumā teica satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs: “Pulkstenis krīzes situācijās vienmēr tikšķ ātrāk, un katrai

2

https://www.caa.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

Jaunumi

https://www.caa.gov.lv/lv/jaunums/lidosta-riga-svinigi-atklaj-heliportu

sekundei var būt dzīvības cena. Helikopteru nolaišanās laukums būs liels atbalsts glābšanas dienestiem. Pateicoties tam, mūsu

mediķiem tagad būs plašākas iespējas sniegt ātru un dzīvībai izšķirošu palīdzību tiem, kam tā nepieciešama. Tā stratēģiskā

atrašanās vieta nodrošinās ērtu piekļuvi Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, vairojot mūsu drošību. Ar šo jēgpilno Kohēzijas fonda

līdzekļu ieguldījumu lidosta “Rīga” kļūst par savienotāju un būtisku atbalstu visiem un sabiedrības kopējam labumam, jo īpaši

negaidītās situācijās.”

Savukārt lidostas valdes priekšsēdētāja Laila Odiņa uzsvēra: “Heliports ir nozīmīgs papildinājums lidostas operacionālajā darbībā un

lidojumu procedūrās, kas sniedz ilgtermiņa ieguvumus. Ciešā sadarbībā ar “Latvijas Gaisa satiksmi”, Civilās aviācijas aģentūru,

Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem ir paveikts apjomīgs un sarežģīts darbs, lai droši integrētu helikopteru satiksmi lidostas

intensīvajā ikdienā.”

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) vadītāja Liene Cipule norādīja: “Lidostas helikopteru nosēšanās laukums

stiprina mūsu valsts dienestu gatavību dažādām ārkārtas situācijām un notikumiem. Vienlaikus nepieciešamības gadījumā tas var

būt arī nozīmīgs atbalsts NMPD mediķiem ikdienā īpaši smagās un kritiskās situācijās, kad nepieciešama zibenīga pacientu

nogādāšana augstākā līmeņa slimnīcā, izmantojot helikopteru. Tie ir pacienti ar ļoti smagām dzīvību apdraudošām traumām, arī

cilvēki ar nopietnām saslimšanām, kur katra minūte var būt izšķiroša un vajadzīga tūlītēja palīdzības saņemšana, tāpat arī donoru

orgānu transportēšana, NMPD Specializētā medicīnas centra augstākās raudzes ārstu un mediķu operatīva nogādāšana

ārstniecības iestādē vai notikuma vietā ir tie gadījumi, kad līdz šim sadarbībā ar NBS esam izmantojuši gaisa transportēšanas

iespējas.”

Kohēzijas fonda finansētā projekta “Drošas un videi draudzīgas infrastruktūras attīstība starptautiskajā lidostā “Rīga”” ietvaros

lidostā tiek īstenoti vērienīgi infrastruktūras projekti ar mērķi mazināt ietekmi uz vidi un uzlabot civilās aviācijas drošību.

Atbalsts lidostas modernizēšanai paredzēts plānošanas dokumenta – Darbības prioritārā virziena "Ilgtspējīga transporta sistēma"

6.1.2. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt drošību un vides prasību ievērošanu starptautiskajā lidostā "Rīga"" ietvaros. Līgumu ar

Centrālo finanšu un līguma aģentūru (CFLA) par KF līdzekļu saņemšanu projekta “Drošas un videi draudzīgas infrastruktūras

attīstība starptautiskā lidostā “Rīga”” (projekta Nr. 6.1.2.0/16/I/001) īstenošanai lidosta “Rīga” noslēdza 2016.gada 27.decembrī,

bet 2017.gada 3.jūlijā tika saņemts pozitīvs Eiropas Komisijas (EK) lēmums par projekta valsts atbalsta paziņojumu.

Pieejamais kopējais attiecināmais KF projekta “Drošas un videi draudzīgas infrastruktūras attīstība starptautiskā lidostā “Rīga””

finansējums ir 23 049 010 eiro, tai skaitā KF finansējums – 10 774 241 eiro un lidostas “Rīga” finansējums – ne mazāk kā 11 564

245 eiro.

 

 

Papildu informācijai: Ilze Salna,

lidostas “Rīga”

komunikācijas projektu vadītāja,

GSM: 29404124, ilze.salna@riga-airport.com

mailto:ilze.salna@riga-airport.com
https://www.caa.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B96%255D=96

	Lidostā “Rīga” svinīgi atklāj heliportu
	Saistītas tēmas

